
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. …315……DEL…30 SET. 2020….………… 

 

OGGETTO: Decreto di affidamento diretto, impegno di spesa, accertamento in entrata e stipula contratto con 

l’Operatore Economico Paolo Carlucci in relazione alla trattativa diretta n. 1418481 su MEPA, relativo al servizio 

professionale di supporto specialistico per l’attività di Project Manager per le attività previste nell’ambito del progetto 

europeo SMATH, finanziato dal Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 

2014-2020, CUP: H37G18000050005 – CIG: ZE42E32168 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto si procede all’affidamento, attraverso trattativa diretta nel portale 

MEPA – n. 1418481, del servizio professionale di supporto specialistico per l’attività di Project Manager per le 

attività previste nell’ambito del progetto europeo SMATH, finanziato dal Programma di Cooperazione 

Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020, disponendo il relativo impegno di spesa e 

accertamento in entrata. Procedura MEPA ai sensi all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

VISTE la decisione C (2015) 3576 del 02/06/2015, con quale la Commissione Europea ha adottato il 

Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020, 

finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal fondo IPA (Instrument for Pre-

Accession Assistance - Strumento di Assistenza Preadesione) nonché cofinanziato dai fondi 

nazionali dei 13 Paesi partner, nel quadro dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea 

della Politica di Coesione; 

 

la DGR n. 1423 del 29 ottobre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

dell’approvazione di tale Programma Interreg MED; 

 

la DGR n. 36 dell’11 aprile 2017 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle candidature 

delle Strutture regionali al secondo Bando del Programma di Cooperazione Transnazionale 

“MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020”, tra le quali figurava la candidatura della Regione del 

Veneto quale Lead Partner del Progetto SMATH, dando mandato alle Strutture regionali 

interessate di procedere agli adempimenti formali necessari alla presentazione delle proposte 

progettuali; 

 

la DGR n. 136 del 16 febbraio 2018, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle risultanze 

del secondo Bando del Programma di Cooperazione Transnazionale “MEDITERRANEAN 

(MED) 2014-2020”, tra i quali risulta vincitore anche il progetto SMATH (Atmosfere intelligenti 

di innovazione sociale e finanziaria per Clusters innovativi delle industrie creative nella zona 

MED) con Capofila la Direzione Beni Attività culturali e Sport, e ha dato mandato ai Direttori 

delle Strutture interessate di dare avvio alle attività progettuali e ai conseguenti adempimenti 

amministrativi e di spesa; 

 

 la comunicazione del 16 febbraio 2018 dell’Autorità di Gestione del Programma – Région 

Provence Alpes Côte d’Azur – acquisita agli atti con ns. Prot. n. 92737, che formalizza alla 

Direzione Beni, Attività culturali e Sport della Regione del Veneto l’approvazione del progetto 

SMATH da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma MED del 16 gennaio 2018; 

 



Mod. B - copia         Ddr n.            315                      del                 30/09/2020                          pag. 2 di 5 

PRESO ATTO del contenuto del Progetto SMATH, che è rivolto al rafforzamento della competitività delle 

industrie culturali e creative (ICC) nell’area MED attraverso un’“atmosfera smart” quale sistema 

di cluster innovativi di servizi di ingegneria culturale e di valore aumentato, annoverando un 

partenariato internazionale composto, oltre che dalla Regione del Veneto, dai seguenti partner: 

Università Ca’ Foscari di Venezia, Agenzia per il marketing territoriale della Slovenia, Agenzia 

di Sviluppo di Zagabria (HR); Barcellona Activa SA e Istituto di Cultura della Catalogna (SP); 

Technopolis di Atene (GR), Cluster delle industrie culturali e Polo Multimediale della Provenza 

(FR) e Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 

CONSIDERATO che come previsto dalla citata DGR n. 136/2018, ciascun Capofila ha il ruolo di coordinatore delle 

attività dell’intero progetto e di unico responsabile/referente per lo stesso nei confronti degli 

organi di gestione del Programma, ricadendo sullo stesso specifiche responsabilità in termini di 

assicurazione del corretto e tempestivo svolgimento delle attività previste, di garanzia della 

coerenza delle spese sostenute dai partner e di verifica della loro convalida da parte dei controllori 

nazionali selezionati e che ogni Capofila dovrà garantire altresì un’adeguata gestione complessiva 

del progetto a livello transnazionale e congrue azioni divulgative delle attività poste in essere;  

 

che in particolare la DGR n. 136/2018 prevede che le attività operative siano svolte dalle Strutture 

coinvolte nei progetti nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e che, laddove la 

realizzazione richieda competenze non rinvenibili all’interno della Struttura ovvero attività 

aggiuntive rispetto alle mansioni ordinarie, possa risultare necessario “supportare motivatamente 

gli uffici con consulenze o collaborazioni ad hoc, da acquisire secondo la normativa vigente ed i 

cui costi siano già ricompresi nel piano finanziario dei progetti approvati”; 

 

che, oltre alle competenze amministrativo-contabili presenti all’interno della struttura, il progetto 

richiede competenze tecniche specialistiche da coinvolgere nella gestione delle attività di 

implementazione in particolare caratterizzate da una approfondita conoscenza tecnica e scientifica 

del settore delle industrie culturali e creative e delle procedure legate alla gestione, monitoraggio 

e rendicontazione di progetti europei; 

 

che, al fine di reperire le risorse succitate, risulta necessario ricorrere alla fornitura di un servizio 

professionale di supporto specialistico dotato di idonee competenze a garanzia dei risultati previsti 

dal progetto; 

 

VERIFICATO che in base al budget di progetto per la fornitura del servizio in oggetto sono stati stanziati Euro 

20.000,00 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la 

Stazione Appaltante potrebbe procedere mediante affidamento diretto senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 che le Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2017 e successivamente 

aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, nel caso di affidamento diretto indicano 

comunque quale buona pratica la consultazione di due o più operatori economici; 

 che il Programme Manual Interreg MED –  alla factsheet n. 29 relativa al Public Procurement 

prevede per importi superiori a euro 5.000,00 la necessità di confrontare almeno tre offerte; 

 

 che la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici dotati delle richiamate 

competenze; 

 

VISTO il DDR n. 295 del 18/09/2020 di indizione di una procedura negoziata sotto soglia per 

l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto mediante ricorso al MEPA con trattativa diretta per 

un importo di Euro 20.000,00 ogni onere incluso; 

 

DATO ATTO  che in data 22/09/2020 è stata avviata una trattativa diretta sul portale MEPA con l’operatore 

economico Paolo Carlucci, identificata con n. 1418481; 



Mod. B - copia         Ddr n.            315                      del                 30/09/2020                          pag. 3 di 5 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Paolo Carlucci; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico Paolo Carlucci, con sede legale in Venezia, Via Ludovico Ariosto 

17, P.IVA 04274450271 è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva; 

 

RITENUTO  di impegnare a tal fine l’importo complessivo di Euro 20.000,00 quale corrispettivo del 

servizio con imputazione ai capitoli del Progetto SMATH secondo la seguente ripartizione 

per l’anno 2020: 

● Euro 17.000,00 sul capitolo U103672 “Programma per la cooperazione interregionale 

INTERREG MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota comunitaria – acquisto 

di beni e servizi (Reg. (UE) 17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” 016 

“Prestazioni professionali e specialistiche”, PdC e SIOPE  U.1.03.02.11.008 

“Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 

 

● euro 3.000,00 sul capitolo U103671 “Programma per la cooperazione interregionale 

INTERREG MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota statale – acquisto di beni 

e servizi (Reg. (UE) 17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” 016 

“Prestazioni professionali e specialistiche”, PdC e SIOPE  U.1.03.02.11.008 

“Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 

 

di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 

4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in 

gestione ordinaria per l’anno 2020, corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto 

precedente, in quanto il relativo credito risulta perfezionato sulla base dell’approvazione del 

SMATH da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma MED del 16.01.2018, 

recepito con DGR n. 136 del 16.02.2018, e confermato con nota del 20 febbraio 2018 dal 

Joint Secretariat e dal Subsidy Contract sottoscritto dall’Autorità di Gestione del Programma 

del 09 novembre 2018, come segue: 

● euro 17.000,00 su capitolo di entrata E101239 – quota comunitaria - PdC 

E.2.01.05.02.001 dal Ministry of Finance and Public Administration – Spain; 

 

● euro 3.000,00 a valere sul capitolo di entrata E101198 – quota statale – PdC 

E.2.01.01.01.001 dal MEF (00144009); 
 
 

 

VISTI i Reg.(UE) n. 1303/2013 e 1299/2013; 

 la Decisione C(2015) 3576/2015, 

 i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2018; 

 il Manuale di Ammissibilità delle spese del Programma Italia – Slovenia 2014 – 2020; 

la L.R. 54/2012; 

 il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, integrativo e correttivo al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 la L.R. n.39/2001; 

 la L.R. n. 44/2019 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2020; 

 la L.R. n. 45/2019 – Legge di stabilità regionale 2020; 

 la L.R. n. 46/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 la DGR n. 1716 del 29/11/2019 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 la DSGP n. 10 del 16/12/2019 – Bilancio finanziario Gestione 2020 2022; 

 la DGR n. 30 del 21/01/2020 che approva le direttive per la gestione del Bilancio di previsione 

2020 – 2022; 

 la documentazione agli atti. 

 



Mod. B - copia         Ddr n.            315                      del                 30/09/2020                          pag. 4 di 5 

 

DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di individuare, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento 

e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport; 

3. di procedere, in base all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con un affidamento 

diretto, per l’acquisizione di un servizio professionale di supporto specialistico per l’attività di Project 

Manager per le attività previste nell’ambito del progetto europeo SMATH, finanziato dal Programma di 

Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020; 

4. di affidare il suddetto servizio all’operatore economico Paolo Carlucci, con sede legale in Venezia, Via 

Ludovico Ariosto 17, P.IVA 04274450271; 

5. di impegnare a tal fine l’importo complessivo di Euro 20.000,00, a favore dell’operatore economico Paolo 

Carlucci, P.IVA 04274450271, la cui obbligazione giuridicamente vincolante risulta perfezionata nel 2020 

ed esigibile negli esercizi 2020, quale corrispettivo del servizio con imputazione ai capitoli del Progetto 

SMATH secondo la seguente ripartizione: 

● Euro 17.000,00 sul capitolo U103672 “Programma per la cooperazione interregionale INTERREG 

MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota comunitaria – acquisto di beni e servizi (Reg. 

(UE) 17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” 016 “Prestazioni professionali e 

specialistiche”, PdC e SIOPE  U.1.03.02.11.008 “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del 

lavoro”; 

 

● euro 3.000,00 sul capitolo U103671 “Programma per la cooperazione interregionale INTERREG 

MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota statale – acquisto di beni e servizi (Reg. (UE) 

17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” 016 “Prestazioni professionali e specialistiche”, 

PdC e SIOPE  U.1.03.02.11.008 “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 

 

6. di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione ordinaria per l’anno 2020, 

corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto precedente, in quanto il relativo credito risulta 

perfezionato sulla base dell’approvazione del SMATH da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma 

MED del 16.01.2018, recepito con DGR n. 136 del 16.02.2018, e confermato con nota del 20 febbraio 2018 

dal Joint Secretariat e dal Subsidy Contract sottoscritto dall’Autorità di Gestione del Programma del 09 

novembre 2018, come segue: 

● euro 17.000,00 su capitolo di entrata E101239 – quota comunitaria - PdC E.2.01.05.02.001 dal 

Ministry of Finance and Public Administration – Spain; 

 

● euro 30.000,00 a valere sul capitolo di entrata E101198 – quota statale – PdC E.2.01.01.01.001 dal 

MEF (00144009); 

7. di procedere alla stipula del contratto con Paolo Carlucci, P.IVA 04274450271, tramite il sistema informatico 

MEPA contestualmente al presente provvedimento; 

8. che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

9. che la liquidazione del corrispettivo alla ditta affidataria avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura 

commerciale, da presentare, per vincoli di progetto, entro il 31 dicembre 2020; 

10. che le obbligazioni di cui al punto 5) del presente provvedimento sono esigibili entro l’esercizio 2020; 

11. che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 



Mod. B - copia         Ddr n.            315                      del                 30/09/2020                          pag. 5 di 5 

12. che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza ai sensi dell’art. 26, co. 3bis, D. Lgs. 

81/2008; 

13. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto è correlato agli obiettivi DEFR 2020 – 2022 

Obiettivo strategico 05.01.01 “Valorizzare il patrimonio storico-archeologico e il tessuto delle imprese 

culturali e creative, anche attraverso la gestione di progetti europei”, approvato dal Consiglio regionale con 

DACR n. 118 del 5 novembre 2019; 

14. che la spesa con cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette alle 

limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

15. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, comma 

7, del D.lgs. n.118/2011 notificando il presente provvedimento a seguito di avvenuta registrazione contabile 

dello stesso; 

16. che il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n.33; 

17. che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 

giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i limiti 

prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

18. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

a. f.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 


